П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск, Республика Мордовия 26 мая 2020 года 

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе: председательствующего - судьи Дунюшкиной Т.Г.,

при секретаре судебного заседания Гурьяновой Ю.Ю.,

с участием в деле:

государственного обвинителя прокурора отдела прокуратуры Республики Мордовия Бурова А.В.,

потерпевшего - ГКУ Республики Мордовия «Управление по обеспечению деятельности жилищно-коммунального комплекса Республики Мордовия» в лице представителя ФИО76, действующего на основании доверенности от 18.03.2020, 

подсудимой - Родькиной А.Н., ее защитника – адвоката коллегия адвокатов «Лига» Адвокатской палаты Республики Мордовия Камаева В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению Родькиной А. Н. 

<

данные изъяты> не судимой,

по настоящему уголовному делу в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживавшейся и под стражей и (или) под домашним арестом не содержавшейся, в отношении которой 19.03.2020 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Родькина А.Н. совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью «Левжа» (далее по тексту – ООО «Левжа», Общество), юридический адрес которого: 

<

...>, фактический адрес: 

<

...>, 29.08.2007 зарегистрировано Инспекцией Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г.Саранска (далее по тексту – ИФНС России по Ленинскому району г.Саранска), расположенной по адресу: 

<

...>, за основным государственным регистрационным номером № и поставлено на налоговый учет с присвоением идентификационного номера налогоплательщика №. 

Основным видом деятельности ООО «Левжа» является деятельность по предоставлению мест для временного проживания. Для реализации своей деятельности по предоставлению мест для временного проживания ООО «Левжа» использует находящиеся в его собственности жилые и нежилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес> 

ООО «Левжа» осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного 25.02.2013 общим собранием участников Общества. Учредителями ООО «Левжа» являются: АО ПСХК «Саранскстройзаказчик», АО «Мордовцемент», АО «Птицефабрика «Атемарская», АО «Ламзурь С», республиканский фонд поддержки социально-экономических программ «Созидание», АО «Рузаевский завод химического машиностроения». 

В период с 22.12.2008 по 02.04.2019 директором ООО «Левжа» являлась ФИО6 

На основании приказа ООО «Левжа» от 19.12.2011 №2-к, главным бухгалтером Общества с указанной даты является Родькина А.Н., которая в период с 14.06.2014 по 30.03.2017 носила фамилию супруга – ФИО77. 

В соответствии со ст.7 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и должностной инструкцией главного бухгалтера ООО «Левжа», утвержденной 19.12.2011 директором ООО «Левжа» ФИО6, обязанность по ведению бухгалтерского учета ООО «Левжа» была возложена на главного бухгалтера Родькину А.Н., которая с 19.12.2011 по настоящее время является ответственной за организацию бухгалтерского учета в ООО «Левжа», соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности Общества. С данной инструкцией Родькина А.Н. ознакомлена под роспись 19.12.2011. 

Государственное казенное учреждение Республики Мордовия «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия» (далее по тексту – ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия», Учреждение) создано в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия от 04.12.2015 №907-Р в целях эксплуатации и надлежащего содержания зданий и помещений государственных органов Республики Мордовия. Учредителем Учреждения является Республика Мордовия. Функции и полномочия учредителя в отношении Учреждения осуществляет Министерство жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Республики Мордовия. Юридический адрес Учреждения: 

<

...>, фактический адрес: 

<

...>. В соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия от 15.08.2019 №552-Р Учреждение переименовано в Государственное казенное учреждение Республики Мордовия «Управление по обеспечению деятельности жилищно-коммунального комплекса Республики Мордовия».

В соответствии с п.п.1.4, 1.5 Устава Учреждения, утвержденного Министерством жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты Республики Мордовия от 21.12.2015 №16/116, Учреждение является юридическим лицом, некоммерческой организацией, созданной Республикой Мордовия для оказания государственных услуг, выполнения работ, связанных с эксплуатацией административных зданий органов государственной власти Республики Мордовия, осуществляет операции с поступающими ему денежными средствами через лицевые счета, открываемые в установленном законодательством порядке.

Согласно п.п.2.3, 2.4 Устава, Учреждение осуществляет следующие виды деятельности: содержание и обслуживание зданий и помещений, в которых располагаются государственные органы Республики Мордовия; эксплуатация резиденции Главы Республики Мордовия; предоставление гостиничных услуг по размещению и проживанию официальных лиц, представителей делегаций и участников прочих мероприятий, проводимых Главой Республики Мордовия, Правительством Республики Мордовия, министерствами и иными органами исполнительной власти Республики Мордовия, а также вправе осуществлять иные виды деятельности, не относящиеся к основным (приносящую доход деятельность), в том числе оказание гостиничных услуг (услуги по временному размещению и проживанию).

В соответствии с приказом Государственного комитета имущественных и земельных отношений Республики Мордовия от 29.04.2016 № 142-У, договором безвозмездного пользования от 29.04.2016 №26/16 и актом приема-передачи от 29.04.2016 №26 здание гостиницы «Мордовия», расположенное по адресу: 

<

...>, передано в безвозмездное пользование ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия». 

На основании приказа директора ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия» от 01.02.2016 №1 лс ФИО78 с 01.02.2016 принята на должность главного бухгалтера Учреждения.

В соответствии со ст.7 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и должностной инструкцией главного бухгалтера ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия», утвержденной 01.02.2016 директором Учреждения ФИО49, обязанность по ведению бухгалтерского учета Учреждения была возложена на главного бухгалтера ФИО78, которая с 01.02.2016 по настоящее время является ответственной за организацию бухгалтерского учета в Учреждении, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности Учреждения. С данной инструкцией ФИО78 ознакомлена под роспись 01.02.2016.

Также в соответствии с указанной должностной инструкцией главного бухгалтера ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия» на ФИО78 возложены обязанности по ведению бухгалтерского учета Учреждения в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации; контролю соблюдения порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств Учреждения; организации своевременного отражения на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением имущества, обязательств и хозяйственных операций; обеспечению составления достоверной бухгалтерской (финансовой), налоговой, статистической отчетности Учреждения на основе первичных учетных документов и бухгалтерских записей; взаимодействию со всеми структурными подразделениями Учреждениями.

Таким образом, работая, в том числе с 01.02.2016 по 31.12.2018 в должности главного бухгалтера ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия» и одновременно в должности главного бухгалтера ООО «Левжа», ФИО78 осуществляла полномочия по ведению бухгалтерского учета в указанных организациях, тем самым была наделена служебными полномочиями, включающими административно-хозяйственные функции.

В период с января 2016 года по декабрь 2018 года ФИО78, достоверно зная, что ООО «Левжа» деятельность по оказанию услуг по проживанию фактически не ведет, не объясняя своих преступных намерений директору Общества ФИО6, а также используя свое служебное положение главного бухгалтера ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия» и имея прямой доступ к финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, с целью уклонения от уплаты налогов с организации путем неправомерного использования права на льготу по налогу на имущество организаций в соответствии с Законом Республики Мордовия от 27.11.2003 №54-З «О налоге на имущество организаций» (далее по тексту – Закон Республики Мордовия от 27.11.2003 №54-З), включала в книгу продаж ООО «Левжа», а также бухгалтерскую и налоговую отчетность Общества за указанный период заведомо для нее ложные сведения о якобы оказанных Обществом услугах по предоставлению гражданам мест для временного проживания. При этом данные граждане в указанный период фактически проживали в гостинице «Мордовия» ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия», расположенной по адресу: 

<

...> (далее по тексту – гостиница «Мордовия»). 

В результате неисполнения обязанностей налогоплательщика, установленных ст.57 Конституции РФ, пп.1, 4 и 5 п.1 ст.23, п.4 ст.376, п.1 и 3 ст.386 Налогового кодекса РФ, п.1 ст.2, пп.8 п.1 ст.3 Закона Республики Мордовия от 27.11.2003 №54-З, главный бухгалтер ООО «Левжа» ФИО78, путем включения заведомо ложных сведений о применении налоговой льготы, связанной с якобы осуществляемой Обществом гостиничной деятельностью в первичные и корректирующие налоговые декларации ООО «Левжа» по налогу на имущество организаций за 2016 год, 2017 год и 2018 год, умышленно уклонилась от уплаты указанного налога, подлежащего уплате организацией, в общей сумме 11 123 765 руб. 

Не позднее января 2017 года, ФИО78, применяя при исполнении своих должностных обязанностей по ведению бухгалтерского и налогового учетов ООО «Левжа» вышеописанную преступную схему уклонения от уплаты налогов на имущество организации, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, решила с использованием своего служебного положения, путем обмана руководителей ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия», ООО «Левжа» и юридических лиц, выступающих заказчиками услуг по временному размещению и проживанию граждан в гостинице «Мордовия», совершить хищение денежных средств, принадлежащих ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия», организовав незаконное поступление на расчетный счет ООО «Левжа» безналичных денежных средств, перечислявшихся юридическими лицами в качестве оплаты за проживание граждан в гостинице «Мордовия».

С целью реализации своего единого преступного умысла, в период с 01.02.2017 по 21.06.2018 ФИО78, используя свое служебное положение главного бухгалтера ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия» и главного бухгалтера ООО «Левжа», находясь в своем служебном кабинете ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия», расположенном по вышеуказанному фактическому адресу, на основании поступавших ей расчетов оплаты за подготовку номеров и проживание в гостинице «Мордовия» граждан по безналичному расчету, составленных администраторами гостиницы «Мордовия», не осведомленными о преступном умысле Родькиной А.Н., лично при помощи служебного компьютера и печатающего устройства изготовила от имени ООО «Левжа», в качестве главного бухгалтера данного Общества подписала, а также заверила оттиском печати ООО «Левжа» следующие фиктивные счета на оплату: счет №49 от 01.02.2017 в адрес ГБУ РМ «Пресс-центр Республики Мордовия» на сумму 3 200 руб. за проживание ФИО58 с 31.10.2016 по 01.11.2016, счет №53 от 01.02.2017 в адрес ГБУ РМ «Пресс-центр Республики Мордовия» на сумму 6 400 руб. за проживание ФИО28 и ФИО2 с 29.11.2016 по 30.11.2016, счет №3 от 17.02.2017 в адрес ООО «Управляющая компания «Городской центр бронирования и туризма» на сумму 6 400 руб. за проживание ФИО29 и ФИО68 с 19.01.2017 по 20.01.2017, счет №4 от 01.03.2017 в адрес РОО «Союз журналистов Республики Мордовия» на сумму 6 400 руб. за проживание 10.03.2017 ФИО17 и ФИО21, счет №5 от 01.03.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 3 200 руб. за проживание 18.01.2017 ФИО10, счет №6 от 01.03.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 3 200 руб. за проживание 18.01.2017 ФИО26, счет №7 от 01.03.2017 в адрес ООО ТФ «Сусанин» на сумму 4 400 руб. за проживание ФИО27 с 27.02.2017 по 01.03.2017, счет №9 от 02.03.2017 в адрес ООО «Аудит-новые технологии» на сумму 45 000 руб. за проживание ФИО20, ФИО67 и ФИО38 с 20.03.2017 по 24.03.2017, счет №10 от 23.03.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 3 200 руб. за проживание ФИО61 с 03.04.2017 по 04.04.2017, счет № от 23.03.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 11 000 руб. за проживание ФИО45 с 14.03.2017 по 16.03.2017 и ФИО37 с 14.03.2017 по 17.03.2017, счет № от 27.03.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 3 200 руб. за проживание ФИО43 с 15.03.2017 по 16.03.2017, счет №13 от 27.03.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 13 200 руб. за проживание ФИО54 и ФИО48 с 14.03.2017 по 17.03.2017, счет №14 от 27.03.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 6 400 руб. за проживание ФИО52 с 14.03.2017 по 16.03.2017, счет №15 от 27.03.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 9 600 руб. за проживание ФИО51 с 14.03.2017 по 17.03.2017, счет №16 от 27.03.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 6 400 руб. за проживание ФИО40 с 14.03.2017 по 16.03.2017, счет № 17 от 27.03.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 8 800 руб. за проживание ФИО35 и ФИО33 с 14.03.2017 по 16.03.2017, счет №18 от 27.03.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 9 600 руб. за проживание ФИО31 с 14.03.2017 по 17.03.2017, счет №19 от 27.03.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 9 600 руб. за проживание ФИО15 с 14.03.2017 по 17.03.2017, счет №20 от 27.03.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 5 400 руб. за проживание ФИО42 с 15.03.2017 по 16.03.2017, счет №21 от 27.03.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 5 400 руб. за проживание ФИО19 с 15.03.2017 по 16.03.2017, счет №22 от 31.03.2017 в адрес ООО «Аудит-новые технологии» на сумму 45 000 руб. за проживание ФИО20, ФИО67 и ФИО24 с 27.03.2017 по 31.03.2017, счет №24 от 13.04.2017 в адрес АО «Цветлит» на сумму 7 800 руб. за проживание 05.04.2017 ФИО9 и ФИО3, счет №29 от 06.06.2017 в адрес ООО «РБТ-СТМ» на сумму 7 100 руб. за проживание ФИО72 с 22.05.2017 по 24.05.2017, счет №30 от 07.06.2017 в адрес ООО «Агентство «ЕСП Трэвел» на сумму 3 900 руб. за проживание ФИО50 с 16.05.2017 по 17.05.2017, счет №36 от 23.06.2017 в адрес ООО «ИРГЕНЬ» на сумму 3 200 руб. за проживание ФИО5 с 22.06.2017 по 23.06.2017, счет №37 от 23.06.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 3 200 руб. за проживание ФИО55 с 22.06.2017 по 23.06.2017, счет №39 от 03.07.2017 в адрес ООО «КОРМЕЙ РУСЛАНД» на сумму 5 400 руб. за проживание ФИО34 с 04.07.2017 по 05.07.2017, счет №41 от 09.08.2017 в адрес ООО «Аквана» на сумму 6 400 руб. за проживание ФИО62 с 07.08.2017 по 09.08.2017, счет №42 от 09.08.2017 в адрес Волжско-Окского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору на сумму 38 400 руб. за проживание ФИО37, ФИО69 и ФИО14 с 14.08.2017 по 18.08.2017, счет №43 от 09.08.2017 в адрес Волжско-Окского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору на сумму 6 400 руб. за проживание ФИО23 и ФИО30 с 16.08.2017 по 17.08.2017, счет №44 от 24.08.2017 в адрес ООО ТФ «Сусанин» на сумму 3 200 руб. за проживание 01.08.2017 ФИО53, счет №46 от 24.08.2017 в адрес ООО «Торговый дом ЧТЗ» на сумму 9 600 руб. за проживание ФИО60, ФИО57 и ФИО36 с 24.08.2017 по 25.08.2017, счет №50 от 04.10.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 11 800 руб. за проживание ФИО19 с 26.09.2017 по 29.09.2017, счет №51 от 04.10.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 3 200 руб. за проживание ФИО31 с 28.09.2017 по 29.09.2017, счет №52 от 04.10.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 3 200 руб. за проживание ФИО71 с 28.09.2017 по 29.09.2017, счет №55 от 12.10.2017 в адрес Волжско-Окского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору на сумму 6 400 руб. за проживание ФИО23 и ФИО30 с 19.10.2017 по 20.10.2017, счет №58 от 30.10.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 3 200 руб. за проживание ФИО4 с 19.10.2017 по 20.10.2017, счет №63 от 15.11.2017 в адрес ООО «Вайн Студио» на сумму 3 200 руб. за проживание ФИО64 с 08.11.2017 по 09.11.2017, счет №62 от 15.11.2017 в адрес ООО «Аудит-новые технологии» на сумму 93 000 руб. за проживание ФИО67, ФИО75 и ФИО44 с 14.11.2017 по 23.11.2017, счет №64 от 16.11.2017 в адрес ГУП РМ «Развитие села» на сумму 6 400 руб. за проживание 09.11.2017 ФИО32 и ФИО25, счет №65 от 01.12.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 8 600 руб. за проживание ФИО74 с 21.11.2017 по 23.11.2017, счет №66 от 01.12.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 8 600 руб. за проживание ФИО12 с 21.11.2017 по 23.11.2017, счет №67 от 01.12.2017 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 9 600 руб. за проживание ФИО1 с 21.11.2017 по 24.11.2017, счет №6 от 07.02.2018 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 6 400 руб. за проживание ФИО11 с 17.01.2018 по 19.01.2018, счет №7 от 07.02.2018 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 6 400 руб. за проживание ФИО65 с 17.01.2018 по 19.01.2018, счет №8 от 07.02.2018 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 3 200 руб. за проживание ФИО8 с 24.01.2018 по 25.01.2018, счет №9 от 07.02.2018 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 4 400 руб. за проживание ФИО16 и ФИО46 с 06.02.2018 по 07.02.2018, счет №026 от 15.02.2018 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 11 100 руб. за проживание ФИО41 с 12.02.2018 по 15.02.2018, счет №14 от 02.03.2018 в адрес ООО «Аудит-новые технологии» на сумму 31 100 руб. за проживание ФИО67 с 26.02.2018 по 02.03.2018 и ФИО47 с 25.02.2018 по 02.03.2018, счет №15 от 06.03.2018 в адрес ООО «Аудит-новые технологии» на сумму 30 200 руб. за проживание ФИО67 и ФИО75 с 12.03.2018 по 16.03.2018, счет №16 от 06.03.2018 в адрес ООО «АНТ-Консалт» на сумму 15 100 руб. за проживание ФИО20 с 12.03.2018 по 16.03.2018, счет №17 от 12.03.2018 в адрес ООО «АНТ-Консалт» на сумму 15 100 руб. за проживание ФИО20 с 26.02.2018 по 02.03.2018, счет №24 от 04.04.2018 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 3 200 руб. за проживание ФИО18 с 20.03.2018 по 21.03.2018, счет №25 от 04.04.2018 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 4 400 руб. за проживание ФИО18 и ФИО63 с 21.03.2018 по 22.03.2018, счет №26 от 04.04.2018 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 3 200 руб. за проживание ФИО18 с 22.03.2018 по 23.03.2018, счет №27 от 04.04.2018 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 19 200 руб. за проживание ФИО56 с 19.03.2018 по 25.03.2018, счет №28 от 04.04.2018 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 6 400 руб. за проживание ФИО56 с 25.03.2018 по 27.03.2018, счет №29 от 04.04.2018 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 9 600 руб. за проживание ФИО13 с 19.03.2018 по 22.03.2018, счет №31 от 23.04.2018 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 31 100 руб. за проживание ФИО7 с 10.04.2018 по 19.04.2018, счет №32 от 23.04.2018 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 31 100 руб. за проживание ФИО39 с 10.04.2018 по 19.04.2018, счет №33 от 23.04.2018 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 31 100 руб. за проживание ФИО66 с 10.04.2018 по 19.04.2018, счет №34 от 23.04.2018 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 3 200 руб. за проживание 20.04.2018 ФИО70, счет №35 от 23.04.2018 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 6 400 руб. за проживание ФИО59 с 18.04.2018 по 20.04.2018, счет №36 от 23.04.2018 в адрес ООО «Броневик Онлайн» на сумму 5 400 руб. за проживание ФИО73 с 18.04.2018 по 19.04.2018, счет №37 от 23.04.2018 в адрес ООО «Альт-Сервис» на сумму 4 800 руб. за проживание ФИО22 с 18.04.2018 по 19.04.2018, счет №51 от 21.06.2018 в адрес ООО «Свой ТС» на сумму 80 000 руб. за проживание в номерах «Suit» и «Luxe» c 24.06.2018 по 26.06.2018, содержащие заведомо для нее ложные сведения о якобы оказанных ООО «Левжа» услугах по временному размещению и проживанию, в то время как, фактически все вышеуказанные услуги оказаны в номерном фонде гостиницы «Мордовия», находящейся в безвозмездном пользовании ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия». 

После этого, ФИО78, продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, подлежащих зачислению на лицевой счет ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, по мере изготовления вышеуказанных фиктивных счетов, достоверно зная, что ООО «Левжа» деятельность по оказанию услуг по временному размещению и проживанию в гостинице «Мордовия» не осуществляет, не объясняя своих преступных намерений директору ООО «Левжа» и по совместительству заместителю директора ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия» ФИО6, предоставила последней вышеуказанные заведомо подложные счета на оплату, согласно которым ООО «Левжа», якобы, оказало услуги по проживанию вышеуказанным гражданам на общую сумму 824 172 рубля, которые фактически оказаны гостиницей «Мордовия». ФИО6, учитывая служебное положение ФИО78, доверяя последней, как лицу, ответственному за ведение бухгалтерского учета ООО «Левжа» и ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия», и будучи введенной в заблуждение действиями Родькиной А.Н. и представленными последней вышеуказанными подложными счетами на оплату, лично подписывала их, чем удостоверяла факт оказания ООО «Левжа» услуг по временному размещению и проживанию граждан.

После этого, в период с 21.02.2017 по 28.08.2018 ООО «Броневик Онлайн», ООО «Свой ТС», ООО «Альт-Сервис», ООО «Вайн Студио», ООО «Аквана», ООО «КОРМЕЙ РУСЛАНД», ООО «ИРГЕНЬ», ООО «АНТ-Консалт», ООО «Аудит-новые технологии», ООО «Торговый дом ЧТЗ», ООО «РБС-СТМ», ООО «Агентство «ЕСП Трэвел», АО «Цветлит», ГУП РМ «Развитие села», ООО ТФ «Сусанин», Волжско-Окским управлением Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору, ООО «Управляющая компания «Городской центр бронирования и туризма», РОО «Союз журналистов Республики Мордовия», ГБУ РМ «Пресс-центр Республики Мордовия», выступавшими заказчиками услуг по проживанию в гостинице «Мордовия», в качестве оплаты представленных в их адрес Родькиной А.Н. вышеуказанных фиктивных счетов, на расчетный счет ООО «Левжа» №, открытый 31.08.2007 в АКБ «Актив Банк» (ПАО) г.Саранск, расположенном по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства на общую сумму 824 172 рубля, с назначением платежа за проживание.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия», Родькина А.Н., используя свое служебное положение главного бухгалтера ООО «Левжа», в период с 29.05.2017 по 25.09.2018, находясь в своем служебном кабинете по указанному выше фактическому адресу, при помощи своего служебного компьютера, под видом необходимости приобретения товаров для хозяйственных нужд Общества, изготовила от имени ООО «Левжа» следующие платежные поручения: №86 от 29.05.2017 на сумму 90 000 руб., №88 от 30.05.2017 на сумму 92 000 руб., №89 от 06.06.2017 на сумму 27 300 руб., №99 от 14.06.2017 на сумму 16 700 руб., №100 от 15.06.2017 на сумму 20 000 руб., №101 от 21.06.2017 на сумму 22 700 руб., №104 от 09.08.2017 на сумму 15 000 руб., №108 от 29.08.2017 на сумму 30 000 руб., №109 от 06.09.2017 на сумму 12 500 руб., №116 от 15.09.2017 на сумму 7 500 руб., №117 от 22.09.2017 на сумму 2 000 руб., №133 от 08.11.2017 на сумму 16 771 руб., №136 от 14.11.2017 на сумму 3 200 руб., №138 от 17.11.2017 на сумму 13 900 руб., №139 от 17.11.2017 на сумму 4 400 руб., №145 от 24.11.2017 на сумму 13 000 руб., №146 от 24.11.2017 на сумму 6 800 руб., №165 от 08.12.2017 на сумму 44 901 руб., №173 от 18.12.2017 на сумму 5 100 руб., №2 от 15.01.2018 на сумму 7 700 руб., №3 от 15.01.2018 на сумму 700 руб., №4 от 22.01.2018 на сумму 34 950 руб., №11 от 31.01.2018 на сумму 9436, 80 руб., №12 от 31.01.2018 на сумму 400 руб., №13 от 31.01.2018 на сумму 8 510 руб., №14 от 31.01.2018 на сумму 1 105, 80 руб., №15 от 31.01.2018 на сумму 1 550 руб., №16 от 05.02.2018 на сумму 22 600 руб., №155 от 20.09.2018 на сумму 150 000 руб., №156 от 25.09.2018 на сумму 150 000 руб., о перечислении указанных сумм денежных средств на ее личные расчетные счета № и №, открытые в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> Октября, д. 86, 27.06.2014 и 19.07.2013, соответственно, после чего заверяла данные платежные поручения электронно-цифровой подписью директора ООО «Левжа» ФИО6, не осведомленной о преступном умысле Родькиной А.Н., и отправляла их посредством телекоммуникационных каналов связи для исполнения в АКБ «Актив Банк» (ПАО) г.Саранск. 

После этого, в период с 29.05.2017 по 25.09.2018 работниками АКБ «Актив Банк» (ПАО) г.Саранск на основании поступивших платежных поручений производились зачисления на указанные расчетные счета Родькиной А.Н. денежных средств на общую сумму 824 172 рубля, ранее незаконно поступивших на расчетный счет ООО «Левжа» от вышеуказанных юридических лиц в качестве оплаты оказанных услуг по временному размещению и проживанию граждан в гостинице «Мордовия», которые Родькина А.Н., действуя с единым преступным умыслом, незаконно обратила в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды, не связанные с нуждами ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия», тем самым достигнув своей личной преступной корыстной цели. 

В соответствии со ст. 140 Гражданского Кодекса РФ платежи на территории Российской Федерации осуществляются путем наличных и безналичных расчетов, то есть находящиеся на счетах в банках денежные средства могут использоваться в качестве платежного средства. Исходя из этого, с момента зачисления на личные счета Родькиной А.Н. денежных средств, ранее незаконно перечисленных на расчетный счет ООО «Левжа», Родькина А.Н. получила реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в размере 824 172 рубля, реализовав тем самым, свой корыстный умысел.

Таким образом, в период с 01.02.2017 по 25.09.2018 в г. Саранске Республики Мордовия главный бухгалтер ООО «Левжа» и ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия» Родькина А.Н., путем обмана, используя свое служебное положение, действуя с единым преступным умыслом, совершила хищение денежных средств в сумме 824 172 рубля, перечисленных в качестве оплаты оказанных гостиницей «Мордовия» услуг по временному размещению и проживанию, чем причинила ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия» (ГКУ РМ «Управление по обеспечению деятельности жилищно-коммунального комплекса Республики Мордовия») материальный ущерб в крупном размере.

После ознакомления обвиняемой и ее защитника с материалами уголовного дела Родькиной А.Н. в присутствии защитника заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

В судебном заседании Родькина А.Н. заявила о своем полном согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультаций с защитником, Родькина А.Н. осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Защитник подсудимой адвокат Камаев В.Н. поддержал ходатайство своей подзащитной Родькиной А.Н. о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Буров А.В., представитель потерпевшего ФИО76 в судебном заседании не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

Суд считает возможным постановить в отношении Родькиной А.Н. приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку имеется заявление подсудимой о согласии с предъявленным обвинением; такое ходатайство заявлено в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ; подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; Родькина А.Н. обвиняется в совершении преступления, за которое наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы; обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, подтверждается собранными по делу доказательствами; Родькина А.Н. понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме; оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Мошенничество совершается путём обмана или злоупотребления доверием, под воздействием которых владелец имущества передает имущество другим лицам либо не препятствуют изъятию этого имущества.

Обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество, ответственность за которое предусмотрена ст.159 УК РФ, может состоять в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Мошенничество признаётся оконченным с момента, когда указанное имущество поступило в незаконное владение виновного или других лиц и они получили реальную возможность (в зависимости от потребительских свойств этого имущества) пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению.

Действия Родькиной А.Н. суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Так, Родькина А.Н., являясь главным бухгалтером ООО «Левжа» и ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия» (в настоящее время ГКУ «Управление по обеспечению деятельности жилищно-коммунального комплекса Республики Мордовия»), в период с 01.02.2017 по 25.09.2018 в г. Саранске Республики Мордовия путем обмана, используя свое служебное положение, действуя с единым преступным умыслом, совершила хищение денежных средств в сумме 824 172 рубля, перечисленных в качестве оплаты оказанных гостиницей «Мордовия» услуг по временному размещению и проживанию, причинив ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия» материальный ущерб в крупном размере.

Родькина А.Н. после хищения чужого имущества (денежных средств) имела реальную возможность пользоваться и распорядиться похищенными денежными средствами, в связи с чем указанное преступление являются оконченным.

Квалифицирующий признак мошенничества «с использованием своего служебного положения» нашёл своё подтверждение по факту преступления, совершенного Родькиной А.Н. – главным бухгалтером ООО «Левжа» и ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия». А именно, занимая указанные должности в ООО «Левжа» и ГКУ РМ «Управление по эксплуатации административных зданий государственных органов Республики Мордовия», Родькина А.Н. путем обмана, совершила хищение денежных средств в сумме 824 172 рубля, перечисленных в качестве оплаты оказанных гостиницей «Мордовия» услуг по временному размещению и проживанию. 

Суд, считает, что в действиях подсудимой по факту хищения денежных средств содержится такой квалифицирующий признак мошенничества, как совершение хищения «в крупном размере», поскольку Родькина А.Н. совершила хищение денежных средств в сумме, превышающей 250 000 рублей, то есть сумму, установленную уголовным законом для признания хищения совершенного в крупном размере.

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного Родькиной А.Н. преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Оценивая личность подсудимой, суд учитывает, что Родькина А.Н.ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> имеет место регистрации и постоянное место жительства (т.5 л.д.204), по месту регистрации, жительства и работы характеризуется положительно (т. 5 л.д. 206, 208, 210-211, 213), не судима, вину признала полностью, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, впервые совершила преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и»), (что указано органом предварительного следствия и с чем соглашается суд), путем дачи Родькиной А.Н. последовательных признательных показаний, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к»).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд в силу ч.2 ст.61 УК РФ признаёт: положительные характеристики личности подсудимой, полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, а также позиция потерпевшего об отсутствии каких-либо претензий к подсудимой.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В соответствии со ст.15 УК РФ Родькиной А.Н. совершено тяжкое преступление. 

Учитывая все фактические обстоятельства совершенного преступления, его характер и степень общественной опасности, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства дела не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности преступления.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимой, ее поведение до и после совершения преступления, образ ее жизни, семейное положение, суд назначает Родькиной А.Н. наказание в виде лишения свободы, считая, что только данный вид наказания позволит достичь целей наказания, и позволит исправиться подсудимой – то есть сформировать у нее уважительное отношение к человеку, обществу, труду, нормам и традициям человеческого общежития и будет стимулировать ее правопослушное поведение. 

Учитывая наличие в действиях Родькиной А.Н. смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, а также требования ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассматривается в порядке, предусмотренной главой 40 УПК РФ.

При этом при определении срока наказания, суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, размер причиненного ущерба, наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Суд, с учетом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, его фактических обстоятельств, личности подсудимой, полагает, что назначение иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.159 УК РФ невозможно, поскольку при указанных обстоятельствах, оно не будет способствовать достижению целей наказания, исправления осужденной. 

Оснований, предусмотренных ч.1 ст.53.1 УК РФ для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, не имеется.

Санкция ч.3 ст.159 УК РФ предусматривает дополнительное к наказанию в виде лишения свободы, наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и наступившие последствия, личность подсудимой, её материальное и семейное положение, оценив условия её жизни, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не назначает Родькиной А.Н. дополнительное наказание в виде ограничения свободы и в виде штрафа. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновной, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, поведения после совершения преступления, суд считает целесообразным при назначении наказания не применить правила ч.3 ст.47 УК РФ, и не назначать ей дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с ведением бухгалтерского учета, включающие административно-хозяйственные функции, в том числе запрета занимать должности, связанные с выполнением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, государственных корпораций, государственных компаниях, государственных и муниципальных унитарных предприятиях, акционерных обществах, контрольный пакет акций которых принадлежит РФ, субъектам РФ или муниципальным предприятиям, учитывая, что занимаемая должность Родькиной А.Н. в ГКУ «Управление по обеспечению деятельности жилищно-коммунального комплекса Республики Мордовия» и осуществляемая ею деятельность является для неё единственным источником дохода. 

С учётом обстоятельств совершенного преступления, его характера и реальной степени общественной опасности, характера действий подсудимой при его совершении, обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, оцененных судом в совокупности, суд считает, что цели наказания в виде лишения свободы могут быть достигнуты путём применения условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ с возложением ряда обязанностей. 

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказания Родькиной А.Н. обстоятельств, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением Родькиной А.Н. во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст.64 УК РФ. 

Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

В связи с назначением Родькиной А.Н. наказания в виде лишения свободы с применением требований ст.73 УК РФ меру пресечения в отношении неё до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать Родькину А. Н. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденную Родькину А.Н. в период испытательного срока:

-встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных;

-в установленное этим органом время не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный орган;

-в период испытательного срока без уведомления указанного государственного органа не менять постоянного места жительства.

Начало испытательного срока Родькиной А.Н. исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Меру пресечения в отношении Родькиной А.Н. до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Всю изъятую документацию (т.1 л.д.152-162, т.2 л.д.38-49, т.5 л.д.135-138) возвратить по принадлежности в ГКУ РМ «Управление по обеспечению деятельности жилищно-коммунального комплекса Республики Мордовия».

Все компакт -диски, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Г.Дунюшкина

1версия для печати